GAPLP- Conune Primero S.Martino di C.-20/05/2024-0001205 A

MOD. 23
PUM. - COMM. G. 22
borromtinarsiiadatd Srrenrr petil e H ot e
Proc.nr.1459/2024 -AREA TIL Trento, data e protocollo informatizzato

Viste le istanze presentate dal signor Mauro Vegni quale Procuratore della RCS Sport
Spa, intese ad ottenere la sospensione temporanea della circolazione sui tratti stradali
interessati dallo svolgimento della /17//18* tappa della competizione ciclistica categoria
professionisti denominata “ 107° GIRO D’ITALIA, che interessera la Provincia di Trento
nei seguenti giorni:

17" tappa-22 maggio 2024 SELVA DI VAL GARDENA (BZ)-PASSO DEL
BROCON(TN);

18" tappa-23 maggio 2024 -FIERA DI PRIMIERO (TN) -PADOVA;

17/ 05/ 2024

Vista I’ istanza presentata dal signor Roberto Salvador quale Procuratore della RCS
Sport SPA, intese ad ottenere la sospensione temporanea della circolazione sui tratti stradali
interessati dallo svolgimento della manifestazione per amatori denominata “GIRO E” che
interessera la Provincia di Trento nella seguente giornata

17 tappa-22 maggio 2024- VALDOBBIANE(TV)-PASSO DEL BROCON (TN);

Uscita N. 0054717 del

Viste le risultanze delle riunioni del Comitato Provinciale per I’Ordine e la Sicurezza
Pubblica svoltesi in data 9 maggio e 15 maggio 2024 presso questo Commissariato del
Governo e le conseguenti determinazioni ¢ del tavolo tecnico svoltesi in data 16 maggio 2024
presso la Questura di Trento e la riunione tenutasi il 17 maggio corrente presso Compagnia
Carabinieri di Cavalese :

Viste: la nota nr.48717 di data 24.04.2024 del Ministero dell’Interno-Dipartimento
della P.S.; la nota nr.19704 di data 29.04.2024 del Compartimento Polizia Stradale Emilia
Romagna —Bologna; la nota di data 26.04.2024 del Compartimento Polizia Stradale della
Lombardia di Milano — e del Compartimento Polizia Stradale per il T A.A. di Belluno in
merito ai servizi di polizia stradale a supporto delle manifestazioni;

Vista I’autorizzazione allo svolgimento della competizione ciclistica a tappe rilasciata
al sensi dell’art. 9 nr.285/1982, comé modificato art. 1 comma 607 della L. nr.178 del
30.12.2020 dalla Regione Piemonte —Settore Sport ¢ Tempo libero-con sede a Torino con
determinazione dirigenziale ATTO 199/A22106B/2024 del 30.04.2024;

Vista la determina nr. 3459 di data 09.04.2024 con la quaie la Provincia Autonoma di
Trento- Servizio Polizia Amministrativa Provinciale- ha espresso il nulla osta ai sensi
dell’art.9 D.Lgvo 285/92 nr. 285 modificato art. 1, comma 607, L. 30.12.2020 per la 17" tappa
22 maggio 2024 la 17" tappa- Selva di Val Gardena (Bz)-Passo del Brocon (Tn) e 23 maggio
2024— Fiera di Primiero (Tn} -Padova;

Vista la determina nr. 3772 di data 16.04.2024 con la quale la Provincia Autonoma di
Trento- Servizio Polizia Amministrativa Provinciale- ha espresso il nulla osta ai sensi

- Prot.

Depenal i zzazi oni

Prefettura Trento -

dell’art.9 D.Lgvo 285/92 nr. 285 modificato  art. 1, comma 607, L. 30.12.2020 per
competizione ciclistica *“ GIRQ E» 17~ tappa 22 maggio 2024 Valdobbiane-
Visto il percorso di gara che interessa alcuni
territorio dei Comuni di cui alle allegate istanze;
Visto il parere favorevole
04.05.2024 ¢ di data 13.05.2024 ;

Passo del Brocon:
tratti di strade statali e provinciali del

espresso dalla Questura con nota Cat.A.4/2024/Gab di data




MOD. 23

MOBULARIO
PCM. - COMM. (5. 22

&

Visto il parere favorevole espresso dalla Sezione Polizia Stradale di Trento con note di
data 07.05.2024 e di data 10.05.2024 e successiva integrazione nr. 3040 di data 17.05.2024;

Vista la nota nr.254997 dd.04.04.2024, gla a conoscenza del comitato organizzatore,
con la quale il Servizio Gestione Strade della Provincia Autonoma di Trento, esprime parere
favorevole, segnalando le prescrizioni sotto indicate :

tappa 17" del 22 maggio 2024- Selva di Val Gardena-Passo del Brocon:

si segnalano con riferimento ai tratti stradali che saranno percorsi in discesa, dei
moderati e diffusi ammaloramenti nel piano viabile lungo la:

* 55.242 del Passo Sella tra il km.30.900 al km.36.710 circa ;

¢ SP.48 delle Dolomiti tra il km.54.00 e il km.69,650 circa;

* 58.50 del Grappa e Passo Rolle tra il km. 69,400 e il km.92,500 circa;

e SP.79 del Brocon, tra il km.5.800 e il km.6.800 e tra il km.30.000 e il km.
44.000 circa ;

* ¢ che lungo la lungo la SP.78 del Tesino dal km.12.500 al km. 13.650 nei
comuni di Cinte Tesino e Castello Tesino € presente un cantiere relativo alla
realizzazione di una pista ciclopedonale con regolamentazione del traffico a
senso unico alternato

tappa 18" del 23 maggio 2024-Fiera di Primiero -Padova

si segnalano con riferimento ad alcuni e limitati tratti stradali che saranno

percorsi in discesa, dei moderati ammaloramenti nel piano viabile lungo la:
® $8.50 del Grappa ¢ Passo Rolle tra il km.61.080 e il km. 72.00;

Ritenuto di dover disporre, ai sensi del comma 7-bis dell'art.9 del D.L. 285/92 s.m.i.

e della circolare del Ministero dell’Interno nr. 300/A/26784/1 16/1 del 13.10.1997 modificata e
integrata della circolare nr. 300/A755805/116/1 del 0.1 1.1998 e da ultimo nr.
300/A/3572/21/116/1 del 20.04.2021, la sospensione temporanea della circolazione del
traffico veicolare lungo il percorso di gara;

Visti gli articoli 6 € 7 ¢ 9 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 e successive
meodificazioni;

Visto I’art. 87 del Testo Unificato delle leggi sullo Statuto Speciale per il Trentino
Alto-Adige, approvato con D.P.R. nr. 670/72;

ORDINA

nelle giornate del 22 e 23 maggio 2024, la sospensione del traffico per la circolazione di
veicoli, persone ed animali, con divieto di sosta ¢ rimozione forzata su_entrambi i lati della
carreggiata, sulle arterie statali, provinciali e comunali poste fuori dai centri abitati interessat]
dalla predetta competizione, in entrambi i sensi di marcia:

per la 17’_\ tappa da 2 (due) ore e 30 (trenta) ¢ perla 18 tappa da 2 {due) ora e 30
(trenta) minuti prima del passaggio della gara alla media pitt veloce secondo gli orari di
cui alle allegate crono-tabelle ufficiali allegate, fino al passaggio del veicolo “F INE GARA
CICLISTICA” (motoveicolo della Polizia Stradale con bandierina verde);

Durante' la suddetta chiusura il passaggio della corsa é preceduto dal transito della carovana
pubblicitaria scortata da apposito dispositivo di Polizia Stradale




MOD. 23
MOQULARIO
PCM. - COMM, G, 23

%‘/MM{&Z{(M% r%%?ﬂ/ﬁ%%ﬂ%ﬂ%%//ﬂ/

17 tappa-22 maggio 2024 SELVA DI VAL GARDENA-(BZ)PASSO DEL BROCON (TN);

chiusura delle arterie statali, provinciali e comunali poste fuori dai centri abitati interessate, in
entrambi i sensi di marcia, da 2 (due) ore e 30 (trenta) minuti prima del passaggio della
gara alla media pili veloce, di cui all’allegate cronotabelle e sino a cessate esigenze;

In particolare durante lo svoigimento della suddetta tappa si ritiene necessario interdire
il transito al sito per i soli veicoli a motore da tutte le direttrici di accesso, salvo i residenti,
diretti agli alberghi e autorizzati dalla ore 23.00 del giorno 21 maggio e fino a cessate
esigenze dei tratti sottoelencati :

o chiusura della SP. 79 del Brocon dal km. 0+000 localita Imer al kim. 7+500 intersezione
SP.239, in entrambi i sensi di marcia, predisponendo pertanto idonei servizi di filtraggio da
parte di personale abilitato ai servizi di Polizia Stradale ;

o chiusura della SP. 79 intersezione SP.56 localita Pianazz, direzione Passo del Brocon, in
entrambi i sensi di marcia, predisponendo pertanto idonei servizi di filtraggio da parte di
personale abilitato ai servizi di Polizia Stradale :

¢ chiusura della SP. 79 da Castel Tesino via al Colle direzione Passo Brocon, in entrambi i
sensi di marcia, predisponendo pertanto idonei servizi di filtraggio da parte di personale
abilitato ai servizi di Polizia Stradale :

o chiusura in localita Pieve Tesino intersezione SP.78 via Ermini Marchetto/Strada Malena-
Brocon direzione Passo del Brocon, in entrambi i sensi di marcia, predisponendo pertanto
idonei servizi di filtraggio da parte di personale abilitato ai servizi di Polizia Stradale ;

o chiusura strada da zona Telvagola (sopra campeggio Valmalene) fino al Passo Brocon in
entrambi i sensi di marcia, ;

o chiusura strada da zona Fradea (dopo Albergo Kapriol) fino al Passo Brocon in entrambi i
sensi di marcia .

Al fine di favorire il deflusso dalla zona di arrivo verso il fondovalle la strada provinciale
SP 79 dalla localitd Busini fino al Passo del Brocon sara chiusa in entrambi i sensi di
marcia fino alle ore 20.00 del giorno 22 maggio 2024,

In concomitanza con la suddetta tappa avra luogo lo svolgimento del 17° GIRO E:
Lo stesso percorrera il tratto da Valdobbiadene al Passo Brocon, inserendosi nel percorso
di gara ufficiale, quando la circolazione ordinaria risulta gia interdetta .

18" tappa-23 maggio 2024 FIFRA D] PRIMIERQ (TN)-PADOV A

chiusura delle arterie statali, provinciali ¢ comunali poste fuori dai centr abitati interessate, in
entrambi i sensi di marcia, da 2 (due) ore e 30 {(trenta) minuti prima del passaggio della
gara alla media pit veloce, di cui all’allegate cronotabelle e sino a cessate esigenze;




MOD. 23
MODULARIO
PC.M. - COMM. G, 23

Si precisa che, al fine di evitare incolonnamenti, all’interno delle gallerie interessate
direttamente o indirettamente dallo svelgimento della manifestazione, dovra essere sospesa
la circolazione stradale prima dell’ingresso delle stesse.

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione:

- ¢vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara;

- ¢ fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei
concorrenti;

- & fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da arce che intersecano ovvero che si
immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di
impegnarla rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla
vigilanza o dal personale dell’organizzazione;

- ¢ fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada;

- 1 comuni interessati dal percorso di gara adotteranno le ordinanze sindacali per i tratti
stradali di propria competenza.

Ferma restando la necessitd di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i
concorrenti 1 divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di
polizia, antincendio ¢ pronto soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati
dall’Organizzazione o dagli Organi di polizia preposti alla vigilanza presenti sul posto.

DISPONE

altresi:

- gli Organi di polizia stradale di cui all’art.12 del D. Lgs. 30.04.1992, n. 285 sono incaricati
della esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni
imposte, nonché di quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione;

- la carovana ciclistica dovra essere scortata » secondo le prescrizioni dell'autorizzazione,
dagli Organi di polizia stradale di cui all’ art, 12 D. Lgs. 30.04.1992, n. 285 ovvero, in
sostituzione o a supporto di questi, da personale abilitato per la scorta tecnica, nel numero
con le attrezzature ¢ gli equipaggiamenti e secondo le modalita di svolgimento previste dal
disciplinare per le scorte tecniche alle competizioni  ciclistiche approvato con
provvedimento del Ministero delle Infrastrutture e dej Trasporti del 27.11.2002, nr.29 e
S.m.j.;

- P’organizzazione predisporra sotto la supervisione degli Organi di Polizia Urbana un idoneo
servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica in corrispondenza delle intersezioni
stradali che interessano il transito della corsa in modo che tutti gli utenti della strada siano
resi edotti delia sospensione temporanea della circolazione;

- nella zona di arrivo ¢ di partenza dovranno essere garantite le misure di safety e security
come da normativa vigente;

- il Comitato Organizzatore predisporra il controllo di tutte le intersezioni del percorso di
gara non presidiate dalle forze di polizia;

- sara cura del Comitato organizzatore comunicare preventivamente ai propri concorrenti le
segnalazioni evidenziate dal Servizio Gestione Strade con note sopramenzionate ed
adottare i necessari accorgimenti in corrispondenza di curve pericolose e/ o ostacoli
ravvicinali alla carreggiata nonché attenersi alla prescrizioni di carattere generale;




MOD. 23

MODBULARIO
POM. - COMM. G. 23

C i ] 7 e A ~
W?’WWMIW(’% c%ﬁﬁﬂ/ﬁ/@%ﬂ//ﬂﬁ/m&}/ﬁ

- il Comitato Organizzatore dovra inoltre provvedere a regolare la circolazione in modo da
evitare che, per effetto della chiusura dei tratti stradali direttamente o indirettamente
interessati dallo svolgimento della gara, i veicoli rimangano in attesa per tempi prolungati
nelle gallerie, specialmente quelle di lunghezza rilevante, nonché adotiare i necessari
accorgimenti in corrispondenza di curve pericolose e/ o ostacoli ravvicinali alla
carreggiata,

- sard cura del comitato organizzatore d’intesa con gli enti interessati dare idonea
informazione all’'utenza di tutte le chiusure sopramenzionate mediante apposita
segnaletica temporanea a fondo giallo ¢ tramite gli organi di informazione;

- gli Organi di polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delie strade percorse o attraversate
curcranno Dintensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla
manifestazione

- La massima pubblicita della presente sara curata altresi dagli organizzatori avvalendosi
anche di strumenti di diffusione fonica, nonché di comunicati sui mezzi d' informazione.

La Polizia Stradale ha facolta di apportare alla presente ordinanza, ove
particolare esigenze di sicurezza della circolazione stradale e di tutela della pubblica
incolumita lo richiedano, le opportune variazioni al percorso, ovvero alle modalita ed
ai tempi di sospensione della circolazione veicolare lungo il tracciato delle singole

tappe.

Il Comitato Organizzatore & incaricato di consegnare copia della presente ai
Signori Sindaci dei Comuni interessati.

p. IL COMMISSARIO DEL GOVERNO
IL. VICE PREFEYTO VIC
Ddnato

N ¢

S




MOD. 23

MODULARIO
PCM.-COMM. G. 23

?//WWWW/% c%%ﬁ/////&%%/ﬁﬁmﬂégmﬁ{

ELENCO INDIRIZZ}

Alla RCS SPORT SPA- MILANO-ciclismo.ressport/ares. lesalmail it/
Alla Questura di TRENTO

Al Compartimento Polizia Stradale BOLZANO

Al Comando Sezione Polizia Stradale di TRENTO-

Al C.0.A. Polizia Stradale TRENTO-

Al Comando Provinciale Carabinieri di TRENTO

Al Comando Provinciale Guardia di Finanza —-TRENTO-

Al Comando Corpo Forestale di TRENTO

Al Dipartimento delia Protezione Civile P.A.T. TRENTO

All’ Assessorato Sport ¢ Turismo P.A. T. TRENTO

Al Servizio Antincendi Protezione Civile P.A.T. TRENTO

Alla Federazione VVF Volontari TRENTQO-segreteria@fedvvivol.it
Alla P.A.T .-Ufficio Polizia Amm.va TRENTO

Alla P.A.T. -Servizio Gestione Strade TRENTO

Alla P.A.T. Dip.to Infrastrutture ¢ Trasporti-TRENTO-dip.infrastrutture@pec.provincia.tn.it
Alla P.A.T. Servizi Pubblici e Trasporti-TRENTO-serv.mobilitapubblica@pec.provincia.tn.it
Alla P.A.T.- Dipartimento Istruzione e Cultura-TRENTOQ

Al CUE- 112 P.A.T TRENTO-

Alla Trentino Trasporti - TRENTO-

Al Consorzio Trentino Autonoleggiatori-cta@ticertificata.it

Al 118 Trentino Emergenza

Al Servizio Viaggiare in Trentino- gpli@pec.gpi.it

All’ Autostrada del Brennero TRENTO

Al Comando Polizia Locale VAL DI FASSA

Al Comando Polizia Locale PRIMIERO

Al Comando Polizia Locale VALSUGANA E TESINO-

Al Comando Polizia Locale ALTA VAL DI FIEMME

Alla Regione Piemonte

- Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei

Turismo e Sport “TORINO-sport@cert.regione.piemonte. it

per opportuna notizia e per quanto di competenza

Alla Prefettura U.T.G. di PADOVA

Alla Prefettura U.T.G. di BELLUNO

Alla Prefettura U.T.G. di VENEZIA

Alla Prefettura U.T.G. di TREVISO

Al Commissariato del Governo-BOLZANO

ALLEGATI:
Cronotabelle




